
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 09/12/2020

DELIBERAZIONE N. 111 DEL 09/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SETTORE AMMINISTRATIVO: MENSA / MENSA MONTESSORIANA -
COLONIA MARINA /BIMBI /ANZIANI - VACANZA ANZIANI - CENTRO EDUCATIVO ESTIVO - UTILIZZO SALE
COMUNALI - TRASPORTO SCOLASTICO - ANNO 2021

L'anno duemilaventi addì nove del mese di dicembre alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE CLEMENTI FABIO Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE AMMINISTRATIVO

CONSIDERATO che questo Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale, ricompresi nell’elenco di cui
al D.M. 31/12/1983:
1) Mensa scuola dell’infanzia / Mensa scolastica Montessoriana
2) Centro Educativo estivo
3) Colonia marina Bambini/Anziani
4) Vacanze Anziani
5) Utilizzo immobili comunali

VISTO il Regolamento per il Servizio di Refezione Scolastica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n° 69 del 28/09/2015;

RICHIAMATO l’art. 2 del Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali, approvato con delibera di C.C. n° 6 del
08/02/2016, che demanda alla Giunta Comunale:
a) l’approvazione e l’aggiornamento periodico dell’elenco dei locali, l’individuazione delle eventuali destinazioni

specifiche e la capienza massima di ogni sala;
b) l’approvazione delle tariffe per l’uso dei locali, delle agevolazioni e delle esenzioni,

VISTO il Regolamento per il Servizio di Trasporto Scolastico, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n° 74 del 30/11/2009, modificato con Delibera di C.C. n° 51 del 29/07/2015 e con Delibera di C.C. n° 70 del
16/11/2016;

DATO ATTO che, anche per l'anno scolastico 2020/2021 il Comune di Montelabbate gestisce direttamente il servizio
di trasporto scolastico per gli alunni delle locali scuole dell’obbligo;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la L. 27.12.2006 n. 296 e precisamente l'art. 1 comma 169 che stabilisce che gli Enti Locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

VISTO l'art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 che stabilisce che gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre
il bilancio di previsione per l'anno successivo;

CONSIDERATO che l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dispone che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le
tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, lettera e) che stabilisce che, al bilancio di previsione, deve essere allegata la
delibera con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura;

FATTO presente che, in base alle suddette leggi, il costo complessivo dei servizi a domanda individuale deve essere
coperto nella misura non inferiore al 36% anche per il 2021;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione delle tariffe, per l’anno 2021, dei servizi a domanda
individuale, ricompresi nell’elenco di cui al D.M. 31/12/1983, di competenza del Settore Amministrativo, e del
Servizio di Trasporto scolastico;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) DI APPROVARE le quote contributive dei Servizi a Domanda Individuale per i servizi di seguito indicati, di cui
al D.M. 31.12.1983, per l'anno 2021:

MENSA SCUOLA INFANZIA
Quota fissa mensile € 22,00 mensili
Quota fissa mensile per i bambini oltre il 1^ figlio € 18,00 mensili
Bambini che usufruiscono della mensa € 4,00 al giorno
Docenti che usufruiscono della mensa € 7,00 al giorno

MENSA SCOLASTICA MONTESSORIANA
Bambini che usufruiscono della mensa € 5,00 al giorno
Docenti che usufruiscono della mensa € 7,00 al giorno

CENTRO EDUCATIVO ESTIVO
Contributo di frequenza mensile € 255,00
Contributo di frequenza mensile part-time senza refezione € 170,00
Oltre 1^ figlio iscritto riduzione del 50%

COLONIA MARINA / BAMBINI / ANZIANI
Contributo per un corso € 100,00

VACANZE ANZIANI
Contributo per un corso € 50,00

AFFITTO SALE
TARIFFE

SALE COMUNALI Tipologia RICHIEDENTI Senza
riscaldamento

CON
riscaldamento

Sala Consiliare
Sala ex Palazzo comunale – P.
interr.
Sala ex Palazzo comunale – P. terra

Privati € 50,00 € 55,00

Enti, Associazioni, Organizzazioni, soggetti
giuridici € 30,00 € 35,00

•Gruppi consiliari presenti in Comune
•Partiti e gruppi politici
•Associazioni di promozione sociale e
volontariato Iscritti negli Albi regionali
•Associazioni senza scopo di lucro con sede
a Montelabbate

€ 5,00 € 10,00

Sala ex Palazzo comunale – 1° P.
Sala struttura Parco Kennedy Privati € 25,00 € 30,00

Enti, Associazioni, Organizzazioni, soggetti
giuridici € 15,00 € 20,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

•Gruppi consiliari presenti in Comune
•Partiti e gruppi politici
•Associazioni di promozione sociale e
volontariato Iscritti negli Albi regionali
•Associazioni senza scopo di lucro con sede
a Montelabbate

€ 5,00 € 10,00

Ex ufficio Messo comunale – P.T. Associazioni sindacali e di categoria ESENZIONE
Enti Locali ed Enti Pubblici in generale, in condizioni di reciprocità ESENZIONE
RSU e Organizzazioni sindacali dei lavoratori riconosciute presso il Comune, per
incontri della delegazione trattante, riunioni degli organismi rappresentativi
dell’Ente, assemblee sindacali dei lavoratori

ESENZIONE

3) DI APPROVARE la quota contributiva per il trasporto scolastico per l'anno 2021:

TRASPORTO STUDENTI SCUOLA INFANZIA E SCUOLA DELL'OBBLIGO
RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE

Contributo mensile per ogni utente € 25,00
Oltre 1^ figlio iscritto riduzione del 30%
Contributo mensile per sola andata o solo ritorno € 15,00
Oltre 1^ figlio iscritto nessuna riduzione

TRASPORTO STUDENTI SCUOLA INFANZIA E SCUOLA DELL'OBBLIGO
NON RESIDENTI NEL TERRITORIO COMUNALE

Contributo mensile per ogni utente € 35,00
Contributo mensile per sola andata o solo ritorno € 17,50

4) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria dei Servizi Pubblici a Domanda Individuale, di cui al D.M.
31.12.1983, data dal totale dei proventi e delle contribuzioni, sarà definita con successivo atto del Responsabile del
Settore Finanziario;

5) DI DARE ATTO che, per il pagamento delle rette della Mensa Scolastica e del Trasporto Scolastico, può essere
applicato l’art. 4 del “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la
rigenerazione dei beni comuni urbani” approvato con atto consiliare n. 69 del 28.11.2014, dando atto che la
riduzione non può essere superiore al 30% e può essere applicato solo qualora il nucleo familiare ha un reddito
ISEE rientrante nelle fasce che verranno determinate con atto apposito atto di Giunta Comunale;

6) DI DARE ATTO che l’utilizzo delle sale comunali potrà essere concesso nel seguente arco temporale:
a) Ufficio P.T. (ex ufficio messo comunale): dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e il giovedì dalle ore

15,00 alle ore 17,00 (limitatamente al periodo dal 1° settembre al 30 giugno)
b) tutte le restanti sale: dalle ore 7,00 e le ore 23,00 di ciascun giorno della settimana;

7) DI TRASMETTERE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del d.lgs. n. 267/2000;

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.111 del 09/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


